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Resumen de los indicadores de casos/brotes y contactos SARS-CoV-2. Semana 25
1. Indicadores de casos

1.1. Promedio de casos diarios (variacion semana anterior) 902 (+385)
1.2. Incidencia acumulada semanal (razén semana anterior) 82,5 (1,75)
1.3. Numero de defunciones semanales (variacién semana anterior) 2 (-4)

1.4. Proporcién de diagnésticos con PCR frente a TAR 40% vs 53%
1.5. Porcentaje de positividad de PCR (variacién semana anterior) 5,8% (+2,4%)
1.6. Porcentaje de positividad de TAR (variacion semana anterior) 9,4% (+4,4%)
1.7. Porcentaje de casos sintomaticos (variaciéon semana anterior) 71% (-10%)
1.8. Pacientes positivos hospitalizados (variacién semana anterior) 464 (-1,9%)

1.9. Numero semanal de sospechas de reinfeccion (porcentaje sobre el 143 (2,3%)
total)

1.10. Casos positivos acumulados en personas vacunadas con la dosis 2614 (0,09%)
completa (% positividad sobre personas vacunadas)

2. Indicadores de brotes
2.1. Brotes notificados (variacion SE 24 actualizado: 171)

2.2. Distribucion de los brotes notificados por ambitos genéricos 182 (+11)
% familiar-ensefianza

2.3. Distribucion de los brotes notificados por ambitos especificos: 47,3%-20,3%
2.3.1. Laboral % empresas no alimentarias-comercios grandes
superficies 36,0%-16,0%
2.3.2. Ensefanza % secundaria 44%
2.3.3. Social % grupo de amigos 64,9%-10,8%
2.3.4. Familiar % familiares convivientes  53,5%

2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados 5

2.5. Brotes activos (variacion SE 24) 350(+43)

3. Indicadores de contactos
3.1. Incidencia de casos y contactos diarios (variacién de contactos 902/5.969
semana anterior) (+2.640)

3.2. Porcentaje de casos nuevos en los cuales se identifican contactos.  73,8% (-13,1)
(variacion semana anterior)

3.3. Media de contactos estrechos (CE) por caso (variacion semana 9,0 (+1,4)
anterior)

3.4. Porcentaje de CE en seguimiento (variaciéon semana anterior) 90,4% (-4,7)
3.5. Porcentaje de CE que desarrollan sintomas (variacién semana

anterior) 10,4% (+2,6)
3.6. Porcentaje de CE que se convierten en caso (variacion semana

anterior) 13,6% (+0,6)




Generalitat de Catalunya

Departament de Salut

Secretaria de Salut Publica
Subdireccid General de Vigilancia | Resposta

a Emergéncies de Salut Publica

Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 64

1. Indicadores de casos

1.1. Numero de casos con infeccion activa por el coronavirus SARS-CoV-2

Durante la semana 25 se han notificado 6.312 casos positivos, 2.698 mas que la semana 24, con
un promedio de casos diarios de 902, 385 casos mas que la semana anterior (tabla 1).

Tabla 1. Evolucién semanal de los casos diagnosticados con coronavirus SARS-CoV-2, media de casos
diarios y tasa de incidencia acumulada por 100.000 habitantes. Semanas 20-25. Cataluia 2021.

SE 20 SE 21 SE 22 SE 23 SE 24 SE 25
Casos semanales 4.548 4.212 3.630 3.322 3.614 6.312
Media diaria 650 602 519 475 516 902
Tasa de incidencia acumulada 59,4 55,0 47 .4 43,4 47,2 82,5

1.2. Incidencia acumulada de casos semanales con infeccién activa por el
coronavirus SARS-CoV-2

La tasa de incidencia acumulada durante la semana 25 es de 82,5 casos por 100.000 habitantes;
ha crecido respecto de la semana anterior por segunda semana consecutiva (razon de tasas 1,75).
La tasa crece en todos los SVE, y destaca el SVE de Barcelona Ciutat (de 67 a 139 casos por
100.000 habitantes, razén 2,07), que presenta la tasa mas alta (tabla 2, figuras 1-2). Con respecto
a los grupos de edad, se dispara la tasa en el grupo de 15-29 (de 99 a 233 casos por 100.000
habitantes, razon 2,34) y 30-39 (de 58 a 104 casos por 100.000 habitantes, razén 1,80) (figura 3).
De los municipios de Catalufia de mas de 10.000 habitantes, los que presentan las tasas mas altas
son Deltebre (344), Sant Sadurni d'Anoia (190) y Sant Cugat del Vallés (179) (tabla 3).

Tabla 2. Evolucién semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico y por SVE (casos
por 100.000 habitantes y razon de tasas). Semanas epidemiolégicas 20-25. Catalufia 2021

SVE SE20 | SE21 | SE22 | SE23 SE 24 | SE 25 | Razén | Raz6n | Razon | Razén | Razén
20-21 | 21-22 | 22-23 | 23-24 | 24-25

Barcelona Zona Sud 55 55 56 52 56 75| 1,00 1,02 0,92 1,09 1,33
Barcelonés Nord - 50 40 37 37 35 77/ 0,80 0,94 1,00 094, 2,20
Maresme

Catalunya Central 87 60 45 37 33 54| 069| 076, 082 0,88 1,64
Barcelona Ciutat 55 55 56 53 67 139 0,99 1,01 0,96 1,26 2,07
Girona 81 63 48 42 35 41 0,78 0,76 0,88| 0,83 1,19
Lleida 60 42 26 24 19 38 0,71 0,61 0,93 0,78 2,06
Tarragona 61 64 56 50 42 59| 1,04/ 087 09 0,83 1,42
Terres de I'Ebre 31 47 17 36 29 56| 1,50 0,37 2,06, 0,80 1,94
Vallés Occ. - Or. 51 56 40 32 44 68| 1,09/ 0,73 080 1,38 1,52
el el 59 55 47 43 47 82 093 086 092 1,09 175
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Figura 1. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagndstico y por SVE
(casos por 100.000 habitantes y razén de tasas). Semanas epidemiolégicas 20-25. Catalufia 2021
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Figura 2. Mapa de la incidencia acumulada comarcal de casos positivos por fecha de diagnéstico (casos
por 100.000 habitantes). Semanas epidemioldgicas 24-25. Catalufia 2021.
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Figura 3. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico y por grupos de
edad (casos por 100.000 habitantes y razén de tasas). Semanas epidemioldgicas 20-25. Catalufia 2021.
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Tabla 3. Lista de los 10 municipios de Catalufia con mas incidencia acumulada de casos durante la ultima
semana. Semanas epidemioldgicas 24-25. Catalufia 2021.

Municipios SE 24 SE 25 | Razén
N Tasa N Tasa
Deltebre 2 17,2 40| 343,5 19,97
Sant Sadurni d'Anoia 10 76,1 25| 190,3 2,50
Sant Cugat del Vallés 42 471 159 | 178,56 3,79
Caldes de Montbui 23| 130,8 29| 165,0 1,26
Sant Just Desvern 12 65,8 29| 159,1 2,42
Barcelona 1110 67,6 | 2343 | 142,7 2,11
Santa Perpétua de Mogoda 24 94,7 36| 1420 1,50
Sitges 16 63,8 35 1395 2,19
Llagosta 12 86,5 19| 136,9 1,58
Tordera 7 42,5 22| 1335 3,14

1.3. Defunciones validadas por los SVE

Durante la semana 25 se han notificado 2 defunciones relacionadas con el coronavirus SARS-
CoV-2 y validadas por los SVE, 4 menos que la semana anterior (tabla 4). Un paciente tenia entre
60-69 anos y el otro mas de 89 (tabla 5). La tendencia es decreciente desde el mes de abril (figura
4).
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Tabla 4. Evolucién del numero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncién y por SVE. Semanas 20-25. Catalufa 2021.

SVE SE 20 SE21 |[SE22 [SE23 |SE24 |SE 25
Barcelona Zona Sud 1

Barcelones Nord - Maresme 1

Catalunya Central 2 2 1
Barcelona Ciutat 7 4 4 2

Girona 3 1 5 3 2 1
Lleida

Tarragona 2 3 2 2

Terres de I'Ebre

Vallés Occ. - Or. 8 5 1 1 1
Total Catalufa 23 16 11 6 6 2

Tabla 5. Evolucion del niumero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncion y por grupos de edad. Semanas 20-25. Catalufa 2021.
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Figura 4. Evolucién del numero de defunciones diarias validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncién, con media movil de 7 dias. Afio 2021. Cataluna 2021.
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1.4. Pruebas diagnésticas

Esta semana, la mayoria de casos se diagnostican exclusivamente por TAR (53,1%), el 39,6% se
diagnostican exclusivamente por PCR y el resto (7,3%) por las dos pruebas. EI SVE que
diagnostica mas por TAR es el SVE de les Terres de I'Ebre (69,9%), el que diagnostica mas por
PCR es el SVE del Barcelonés Nord-Maresme (44,7%) y el que mas utiliza la combinacion de las
dos pruebas es el SVE del Valles Occidental y Oriental (26,4%) (tabla 6).

Tabla 6. Distribucion de la proporcion de casos confirmados por pruebas diagndsticas confirmatorias.
Semanas 24-25. Catalufa 2021.

SVE SE 24 SE 25 Total 2021
% % TAR | % PCR % % % % % %
PCR +TAR | PCR | TAR [PCR+ |[PCR |TAR |PCR+
TAR TAR

Barcelona Zona Sud 53,2| 42,6 43| 40,7, 57,6 16| 52,4 420 5,5
Barcelones Nord - Maresme 47,8 32,6 19,6 44,7| 33,8| 21,5 524 41,0 6,6
Catalunya Central 63,3 33,7 3,0/ 40,7 54,3 50| 58,7 34,9 6,4
Barcelona Ciutat 44,0 51,3 47| 37,7, 60,0 23| 470| 473 5,8
Girona 50,4 | 46,1 35| 37,9 59,9 22| 478 471 5,0
Lleida 45,3 50,7 40| 419 541 41| 532 41,6 52
Tarragona 52,1 44 4 34| 40,8| 56,9 23| 496| 44,6 5,8
Terres de I'Ebre 50,0 40,0 10,0/ 30,1| 69,9 0,0/ 30,3| 62,1 7,5
Valles Occ. - Or. 54,3 26,9 18,9| 420| 316, 264 | 56,9 35,6 75
Total Cataluiia 51,1 40,9 79| 396 53,1 7,3 49,8 44,0 6,1

1.5. Porcentaje de positividad de las pruebas PCR

El porcentaje de positividad de las pruebas PCR sigue creciendo por segunda semana consecutiva
y supera el 5%; esta semana es del 5,75%, un 2,36% mas que la semana pasada. El grupo de
edad que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el de 15-29 afios (11,2%), con un
aumento del 5,62% respecto de la semana anterior (tabla 7). El SVE que presenta el porcentaje
de positividad mas alto es el SVE del Barcelonés Nord-Maresme (8,0%) y el que menos es el SVE
de les Terres de I'Ebre (2,4%) (figura 5).

Tabla 7. Distribucion del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por grupos de edad.
Semanas 20-25. Catalufa 2021.

% PCR
positivas
SVE SE 20 SE21 SE22 SE23 |SE24 |SE 25 | Variacion | Variacion | Variaciéon | Variacion | Variacion
% 20-21 % 21-22 % 22-23 % 23-24 % 24-25

0-4 3,60% | 3,91% | 2,81% | 3,56%  3,07%  4,27% 0,30% | -1,09% 0,75% | -0,49% 1,20%
05-14 4,60% | 526%  4,03% | 3,74% | 4,96% | 5,94% 0,66%  -1,23%  -0,30% 1,22% 0,98%
15-29 4,25% | 4,45% | 4,39% | 4,63% | 5,56% | 11,17% 0,21% | -0,06% 0,24% 0,93% 5,62%
30-39 4,19% | 4,12%  3,80% | 4,39% | 3,97% | 6,85% 6 -0,08% -0,32% 0,59% | -0,42% 2,88%
40-49 4,54% | 5,26% | 4,26% | 4,37% | 4,14% | 5,75% 0,73% | -1,00% 0,11%| -0,23% 1,62%
50-59 3,80% | 4,49% | 3,86% | 3,04% | 2,49% | 3,46% 0,69% | -0,63% 6 -0,82% 6 -0,55% 0,97%
60-69 2,80% | 2,52% | 2,12% | 2,05% | 1,91% | 3,04%  -0,29% | -0,40% 6 -0,06% -0,14% 1,13%
70-79 2,06% | 1,93%  1,55% | 1,10% | 0,82% | 1,36% | -0,13%| -0,38% 6 -0,45%  -0,28% 0,55%
80-89 1,63% | 1,47%  1,08% | 0,79% | 1,02% | 1,20% | -0,16%  -0,39% -0,29% 0,23% 0,18%
>89 1,97% | 1,62%  2,09% | 0,95% | 1,03% | 2,48% -0,36% 0,47% | -1,14% 0,09% 1,44%
Total 3,73% | 3,93% | 3,37% | 3,26% | 3,40% | 5,75% 0,20% -0,56%  -0,11% 0,13% 2,36%
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Figura 5. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por SVE. Semanas 20-25.
Catalufia 2021.
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1.6. Porcentaje de positividad en los test de antigenos

El porcentaje de positividad de los test de antigenos en la semana 25 es el mas alto registrado
durante las ultimas seis semanas; esta semana ha sido de 9,41%, un 4,42% mas que la semana
pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el de 15-29 afos
(15,2%) y el que menos es el de 0-4 afos (1,02%) (tabla 8). EI SVE que presenta el porcentaje de
positividad mas alto es el SVE de Barcelona Ciutat (12,81%) y el que menos es el SVE de Lleida
(5,21%) (figura 6).

Tabla 8. Distribucién del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por grupos de edad.
Semanas 20-25. Catalufa 2021.

% test de
antigenos
positivos

SVE SE 20 SE 21 SE 22 SE 23 SE24 | SE 25 | Variacion | Variacion | Variacion | Variacion | Variacion
% 20-21 % 21-22 % 22-23 % 23-24 % 24-25

0-4 0,74% | 041% 0,36%| 0,33% | 0,37% | 1,02% -0,33% | -0,06%| -0,03% 0,05% 0,65%

05-14 243% | 244%  1,82% | 1,98%  3,03% | 3,74% 0,01% | -0,62% 0,16% 1,05% 0,71%

15-29 536%  6,35% | 5,89% | 5,74%| 6,79%  15,18% 0,99% | -0,47%| -0,14% 1,05% 8,39%

30-39 591%  6,46%| 595% | 5,76%| 6,02%  10,67% 0,55% | -0,50%| -0,19% 0,26% 4,66%

40-49 731% | 7,25% | 7,16% | 6,65% | 6,77%  8,99% -0,06%  -0,09%| -0,50% 0,12% 2,22%

50-59 7,38% | 711%| 6,05% | 540%| 4,04%  4,53%| -027% | -1,06%| -0,64%  -1,37% 0,49%

60-69 421% | 3,78% | 3,74% | 4,31% | 423% | 504% | -0,42% | -0,04% 0,57% | -0,09% 0,81%

70-79 261% | 2,77% 2,00%| 0,82%  2,06% | 1,77% 0,16% | -0,77% | -1,18% 1,24% | -0,28%

80-89 1,16% | 1,90% | 0,95%  1,31% | 0,75% | 2,43% 0,74% | -0,95% 0,37% | -0,57% 1,69%

>89 290% 1,75%| 061% | 3,16%  4.29%| 6,77% | -1,14%  -1,14% 2,55% 1,13% 2,47%

Total 4,85% | 517% 4,66%  4,55% 5,00%  9,41% 0,32% -0,51% -0,11% 0,45% 4,42%
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Figura 6. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por SVE. Semanas 20-

25. Catalufia 2021.
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1.7. Casos sintomaticos
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La evolucion de los casos sintomaticos vuelve a crecer después de ocho semanas; la media de
casos diarios que inician sintomas durante los ultimos siete dias es de 849, casi el doble respeto
la de hace dos semanas (452) (figura 7). Los casos sintomaticos representan esta semana el 71%
de los casos detectados, diez puntos menos que la semana pasada (81%). El SVE que presenta
la proporcion mas alta de casos sintomaticos es el SVE de les Terres de I'Ebre (87%), y el que
menos es el SVE de Barcelona Ciutat (57%) (figura 8).

Figura 7. Evolucion del numero de casos sintomaticos diarios por fecha de inicio de sintomas, con media

movil de 7 dias. Ao 2021. Cataluna 2021.
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Figura 8. Distribucién de la proporcion de casos sintomaticos y asintomaticos semanales por fecha de
inicio de sintomas y SVE. Semanas 24-25. Catalufia 2021.
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1.8. Pacientes positivos hospitalizados

La semana 25 habia en Catalufia 464 personas con un resultado positivo de coronavirus SARS-
CoV-2 ingresadas en un centro hospitalario; de estas 124 en la UCI. Con respecto a la semana
24, disminuyen un 0,8% los ingresados criticos y un 2,3% los ingresados convencionales, con una
disminucion global de personas ingresadas del 1,9% (tabla 9).

Tabla 9. Distribucion del nimero de pacientes positivos ingresados (hospitalizacion convencional y UCI).
Semanas 24-25. Cataluha 2021.

SE 24 | SE 25 | Variacion

Pacientes positivos ingresados hospitalizacién

convencional 348 340 -2,3%
Pacientes positivos ingresados UCI 125 124 -0,8%
Total positivos ingresados 473 464 -1,9%

1.9. Numero semanal de sospechas de reinfeccion y porcentaje sobre el total

En la semana 25 se han detectado 143 sospechas de reinfeccion, lo que representa el 2,3% de
los casos diagnosticados esta semana. Aumentan los casos de sospecha de reinfeccion (+55),
pero baja ligeramente la proporcion sobre el total de casos diagnosticados semanales (-0,1%)
respecto de la semana pasada (figura 9, tabla 10). El SVE que presenta esta semana la proporcién
de sospechas de reinfeccion mas alta con respecto al total de casos notificados es el SVE de
Lleida (3,1%) y el que menos es el SVE de les Terres de I'Ebre (1,0%) (tabla 10).
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Figura 9. Distribucién semanal del nimero de sospechas de reinfeccion y de la proporcidon de sospechas
sobre el total de casos diagnosticados semanales. Afio 2021. Catalufia 2021.
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Tabla 10. Distribucién semanal por SVE del nimero de sospechas de reinfeccion y de la proporcion de
sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Semanas 24-25. Catalufia 2021

SVE SE 24 SE 25 Total 2021

N % N % N %
Barcelona Zona Sud 10| 1.3% 24| 2.3% 610 | 1,4%
Barcelonés Nord - Maresme 12 4.1% 16| 2.4% 497 | 1.7%
Catalunya Central 5| 3.0% 9 31% 298 | 1,4%
Barcelona Ciutat 21| 1,9% 44| 18%| 826| 1,5%
Girona 8| 3,0% 9| 2,7% 390 | 1,4%
Lleida 6| 7.2% 5 2,8% | 228 1,2%
Tarragona 3 1,1% 10| 2,5% 312| 1,8%
Terres de 'Ebre 0.0% 1 1,0% 43| 0,9%
Vallés Occ. - Or. 23| 3,8% 25| 2,6% 612 | 1,3%
Total Cataluiia 88| 2,4% 143 | 2,3% | 3816 1,4%

1.10. Casos positivos en personas vacunadas

Hasta la semana 25 se han detectado 2.614 infecciones causadas por el coronavirus SARS-CoV-
2 en pacientes correctamente vacunados (anexo 1) (0,09%). La vacuna que presenta mas casos
positivos es Pfizer (2.412; 0,13%). El grupo de edad que presenta una proporcion mas elevada de
casos positivos vacunados es el de personas mayores de 90 afios (0,40%) y el SVE que presenta
mas es el del Barcelonés Nord-Maresme (0,14%) (tabla 11).
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Tabla11. Distribucion acumulada de los pacientes vacunados y casos positivos vacunados, por tipo de
vacuna, grupos de edad y SVE. Cataluha 2021

Correctamente | Casos
vacunados positivos
Tipo de vacuna vacunados
N %
BioNTech/Pfizer 1.877.197 2412 | 0,13%
Moderna/Lonza 262.943 891 0,03%
AstraZeneca 433.031 7310,02%
Janssen 177.191 40 | 0,02%
Grupos de edad
0-39 240.532 51710,21%
40-49 344.952 389 (0,11%
50-59 784.649 375(0,05%
60-69 404.017 192 | 0,05%
70-79 588.442 330 | 0,06%
80-89 353.733 540 | 0,15%
90+ 67.145 271|0,40%
SVE
Barcelona Zona Sud 506.578 455 | 0,09%
Barcelonés Nord - Maresme 249.116 3451 0,14%
Catalunya Central 181.415 17810,10%
Barcelona Ciutat 647.158 529 | 0,08%
Girona 290.076 291 (0,10%
Lleida 167.039 213|0,13%
Tarragona 213.275 1491 0,07%
Terres de I'Ebre 68.725 30| 0,04%
Vallés Occ. - Or. 460.088 424 10,09%
Total Catalufia 2.783.470 2614 | 0,09%
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2. Indicadores de brotes

2.1. Distribucion territorial de brotes

Durante la semana epidemiolégica (SE) 25 se han notificado en la Red de Vigilancia
Epidemiologica (XVEC) 182 brotes, que han ocasionado 1.546 personas afectadas, 7 de las cuales
han requerido ingreso hospitalario y 1 ha muerto. En el contexto de estos brotes, 7.824 contactos
estan en seguimiento. Los territorios de Barcelona Zona Sur, Girona, Barcelonés Nord-Maresme
y la Catalunya Central son los que han notificado mas brotes (tabla 12), aunque el nimero de
afectados mas elevado ha sido en la Catalunya Central y en la ciudad de Barcelona.

Se observa un incremento de los brotes notificados la SE 25 en comparacion con los datos de la
SE 24 actualizados esta semana (171 brotes).

Tabla 12. Brotes notificados. Distribucion territorial. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).

SVE Num. Nim. de | Nam. de NUm. de NUm. de
de afectados | hospitalizados | defunciones | contactos
brotes

SVE Barcelona Zona Sud 44 236 1 0 380
SVE Barcelonés Nord-Maresme 32 120 2 0 240
SVE Catalunya Central 30 500 0 0 3110
SVE Barcelona Ciutat 19 380 0 0 2753
SVE Girona 34 176 2 0 458
SVE Lleida 1 5 0 0 0

SVE Tarragona 8 40 0 0 189
SVE Terres de I'Ebre 2 46 0 0 372
SVE Vallés Occ. - Or. 12 43 2 1 322
Total general 182 1546 7 1 7824

2.2. Distribucion de los brotes notificados por ambitos genéricos

El ambito familiar es el &mbito donde ha habido mas frecuencia de brotes (47,3%), seguido de los
ambitos social y laboral (20,3% y 13,7%, respectivamente). La media de casos por brote es de 8,5
y ha oscilado, segun el ambito genérico, en un rango de entre 2,1 en las instituciones no sanitarias
y 24,1 casos en los brotes de ambito social. En el ambito social se han registrado el 57,7% de los
afectados. No se ha notificado ningun brote en centros sanitarios (figura 10 y tabla 13).
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Figura 10. Distribucién por ambito de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y contactos en
seguimiento. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 13. Distribucion por ambito: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de casos por brote.
Catalufa, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % Suma de % Casos/brote
brotes afectados

Ensefianza 18 9,9 109 7.1 6,1
Institucion no sanitaria 8 4.4 17 1,1 2,1
Colectivos

socialmente 2 1,1 6 0,4 3,0
vulnerables

Familiar/domicilio 86 47,3 380 24,6 4.4
Laboral 25 13,7 103 6,7 4.1
Social 37 20,3 892 57,7 24 .1
Mixto 4 2,2 30 1,9 7,5
Otros 2 1,1 9 0,6 45
Total general 182 100,0 1546 100,0 8,5
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2.3. Distribucion de los brotes notificados por ambitos especificos

2.3.1. Laboral

En el marco del ambito laboral, el sector de industrias y empresas no alimentarias y el sector del
comercio de gran superficie han declarado un porcentaje de brotes mas elevado (36,0% y 16%,
respectivamente). La media de casos por brote mas elevada se ha producido en el ambito laboral
del sector de industrias y empresas no alimentarias (figura 11 y tabla 14).

Figura 11. Distribucién por ambito laboral de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y contactos en
seguimiento. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 14. Distribucion por ambito especifico - laboral: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de
casos por brote. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluria (XVEC).

Ambitos NUm. de % NUm. de Y% Casos/brote
brotes afectados

Laboral 25 13,7 103 6,7 4,1
Mataderos / E. carnica 0 0,0 0 0,0 0,0
Otros en industria

alimentaria 2 8,0 17 16,5 8>
Temporeros / E. hortofruticola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otro sector agricola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otras industrias/empresas 9 36,0 34 33,0 3,8
Sector administracion y gestion 2 8,0 8 7,8 4,0
Comercio grandes superficies 4 16,0 15 14,6 3,8
Pequefio comercio 1 4,0 3 0,0 3,0
Alojamientos turisticos 1 4,0 4 3,9 4,0
Establecimientos de

restauracion 2 8,0 / 68 35
Servicios de cuidado personal 0 0,0 0 0,0 0,0
Servicios domiciliarios 0 0,0 0 0,0 0,0
Cuerpos de seguridad 3 12,0 11 10,7 3,7
Otros laboral 1 4,0 4 3,9 4,0
Total general 182 1546 8,5

2.3.2. Ensefhanza

En la educacion secundaria es donde se ha detectado el mayor numero de brotes (44,4% en la
etapa de la ESO) en el ambito de la ensefianza. También en esta etapa se ha registrado el niumero
de afectados mas elevados (55%) (figura 12 y tabla 15).
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Figura 12. Distribucion por ambito especifico - ensefianza: niumero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

N brots i casos s N Brots N Afectats = N Hospitalitzats N Contactes N contactes
50 500
45 450
40 400
35 350
30 300
25 250
20 200
15 150
10 100

I 50
[ B - 0
S NS . X Q X &
& & & & & & & < a
X K < R N < X ©
N N N N & & & &
’Z}k Q;b QEQ 0(\ ,\\(\ Q/L)
e & Ng o
& s K>
o « J\\Q’
.,\Q{}‘ R
ES
O
Ensenyament

Tabla 15. Distribucion por ambito especifico - ensefianza: porcentaje de brotes, personas afectadas y media
de casos por brote. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % Nam. de % Casos/brote
brotes afectados
Ensenanza 18 9,9 109 71 6,1
Jardin de infancia 0 0,0 0 0,0 0,0
Infantil 0 0,0 0 0,0 0,0
Primaria 4 22,2 24 22,0 6,0
ESO 8 44 4 60 55,0 7,5
Bachillerato / Grado FP 0 0,0 0 0,0 0,0
Instituto (sin especificar) 0 0,0 0 0,0 0,0
Universidad 0 0,0 0 0,0 0,0
Escolar (nc etapa) 5 27,8 21 19,3 4,2
Varias etapas escolares 1 5,6 4 3,7 4.0
Total general 182 1546 8,5
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2.3.3. Social

El nimero de brotes notificados en el ambito social esta semana han representado el 20,3%, y el
numero de afectados, el 57,7%. La mayor parte se han producido en grupos de amigos (sin
especificar un ambito concreto) (64,9%), seguido de brotes durante viajes de fin de curso y en
centros deportivos (10,8% en cada uno). Los afectados en brotes de los viajes de fin de curso han
representado el 81,7% de los afectados en este ambito con una media de 182,3 casos por brote
(figura 13 y tabla 16).

Figura 13. Distribucién por ambito especifico - social: nimero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 25 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 16. Distribucion por ambito especifico - social: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de
casos por brote. Cataluia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos Nam. de % Nam. de % Casos/brote
brotes afectados
Social 37 20,3 892 57,7 24,1
Grupo amigos 24 64,9 122 13,7 5,1
Viaje estudios 4 10,8 729 81,7 182,3
deg;’;it\rg/ Club 4 10,8 18 2,0 45
Boda* 3 8,1 4 0,4 1,3
Camping 1 2,7 8 0,9 8,0
Otros ludico 1 2,7 11 1,2 11,0
Total general 182 1546 8,5
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2.3.4. Familiar

El ambito familiar es en conjunto donde se ha identificado la mayor parte de brotes con
considerable diferencia con respecto al resto de ambitos, el porcentaje mas elevado (53,5%) en el
grupo de familiares no convivientes (figura 14 y tabla 17). En este ambito familiar no conviviente
se ha dado el 60,5% de los afectados.

Figura 14. Distribucién por ambito especifico — familiar: nUmero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemiolégica de Catalurfia (XVEC).
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Tabla 17. Distribucion por ambito especifico de brotes de ambito familiar: porcentaje de brotes, personas
afectadas y media de casos por brote. Catalufia, SE 25, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica
de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % NUm. de % Casos/brote
brotes afectados
Familiar/domicilio 86 47,3 380 24,6 4.4
Familiar conviviente 30 34,9 102 26,8 34
Familiar no conviviente 46 53,5 230 60,5 5,0
goamilar convivencia 10 116 48 12,6 4,8
Total general 182 1546 8,5
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2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados

Segun los datos notificados por la Red de Vigilancia Epidemioldgica de Cataluia, durante las cinco
semanas anteriores, la mayor parte de brotes con variante identificada confirmada (11 en total) ha
sido causada por el variante delta (63,6%). El resto de variantes han representado un 9,1% cada
una (alfa, beta, y linajes como el B.1.621 y el B.1.1.523). La variante delta ha ocasionado el 86,3%
de los afectados. La media de casos por brote mas elevada ha sido de la variante delta, con 45,7
casos/brote. Se tiene que tener en cuenta que, en uno de los brotes causados por el variante delta,
de 285 casos, solo se ha secuenciado un caso a fecha de hoy.

Las semanas mas recientes pueden estar afectadas porque todavia no se dispone de los
resultados totales de laboratorio con respecto a la identificacion de las variantes (figura 15 y tabla
18).

Figura 15. Brotes con variante confirmada. Distribucién por semanas de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas, defunciones y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 18. Distribucién por variante: porcentaje brotes, afectados y media casos por brote.

Variante NUm. de brotes % NUm. de % Casos/brote
afectados
Alfa 1 9,1 3 0,8 3,0
B.1.1.523 1 9,1 12 3,2 12,0
B.1.621 1 9,1 4 1,1 4,0
Beta 1 9,1 6 1,6 6,0
Delta 7 63,6 320 86,3 45,7
Total general 11 100,0 371 100,0 33,7

2.5. Distribucion territorial de los brotes activos

En el momento actual se mantienen todavia activos en Cataluna 350 brotes, que han ocasionado
la afectacion de 2.557 personas, 14 de las cuales han requerido ingreso hospitalario y 1 ha muerto.
En el contexto de estos brotes, 11.006 contactos han estado o estan todavia en seguimiento (tabla
19).

Tabla 19. Brotes notificados a la Red de Vigilancia Epidemioldgica de Catalufia (XVEC) todavia activos.
Distribucion territorial de brotes, personas afectadas, hospitalizadas, defunciones y contactos en

seguimiento.
SVE NUm. de NUm. de NUm. de Ndm. de NUm. de
brotes afectados | hospitalizados | defunciones | contactos
SVE Barcelona Zona Sud 86 458 4 0 949
fﬂ\;FeSB;rgeloneS Nord- 67 248 2 0 417
SVE Catalunya Central 37 568 0 0 3508
SVE Barcelona Ciutat 42 533 0 0 3223
SVE Girona 38 226 4 0 821
SVE Lleida 11 46 0 0 53
SVE Tarragona 21 106 1 0 336
SVE Terres de I'Ebre 6 184 1 0 914
SVE Vallés Occ. - Or. 42 188 2 1 785
Total general 350 2557 14 1 11006
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3. Indicadores de contactos

3.1. Incidencia de casos y contactos por dia
Objetivo: reduccién progresiva. Resultado: 902 casos y 5.969 contactos diarios

Durante la SE 25 se observa un aumento del 79,3% de contactos respecto de la semana anterior
(SE 25: 41.783; SE 24: 23.305), paralelamente al aumento de casos registrados, de un 78,3% (SE
25:6.312; SE 24: 3.576).

La incidencia diaria es de 5.969 contactos estrechos (CE) con una media diaria de CE por caso
que oscila entre 6,2y 7,2.

Figura 16. Registro diario de casos (azul), contactos (verde), y media diaria de contactos por caso (rojo).
Catalufa, SE 25. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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3.2. Porcentaje de casos nuevos con identificacion de contactos
Objetivo: 80%. Resultado: 73,8%

El indicador experimenta una disminucion importante de 13,1 puntos respecto de la semana
anterior (SE 24). Destaca el SVE de Barcelona Ciutat, con una reduccion de 27,2 puntos en el
porcentaje de casos informados, lo que provoca una alerta amarilla (SE 25: 54,2%; SE 24: 81,4%).
El SVE de Tarragona también presenta una disminucion, aunque mas pequefa (14,7 puntos).

Tabla 20. Numero y porcentaje de casos informados segun el Servicio de Vigilancia Epidemiolégica (SVE)
de Cataluia, SE 24. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufa (XVEC).

Casos Casos _ % casos Variacion

SVE confirmados | informados informados | respeto de la

SE 25 SE 24
Barcelona Ciutat 2343 1270 54,2 -27,2
Barcelona Sud 1033 955 92,4 -1,3
Barcelonés Nord-Maresme 658 595 90,4 -2,6
Catalunya Central 282 241 85,5 -6,0
Girona 323 288 89,2 -1,6
Lleida Alt Pirineu i Aran 174 148 85,1 6,8
Tarragona 391 284 72,6 -14,7
Terres de I'Ebre 103 93 90,3 -5,6
Vallés 944 781 82,7 -1,9
Residentes fuera de Cataluha 61 1 -5,1
Total 6312 4656 73,8 -13,1

Codigo colores (): estatus verde > 60%, alerta amarilla: 40-60%;, alerta roja: <40%.

3.3. Media de contactos estrechos por caso
Objetivo: 5-10. Resultado: 9,0

Se identifican un total de 41.783 CE, lo que situa la media de CE por caso informado en 9,0 (tabla
21). Segun los ambitos de exposicion de los contactos, la media de CE por caso en el ambito
domiciliario es de 2,6, en el escolar es de 17, y en el resto de ambitos es de 4,2.

Tabla 21. Casos informados, contactos estrechos (CE) identificados y ratio de CE por caso por Servicio de
Vigilancia Epidemioldgica (SVE) y de Cataluna, SE 25. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de
Catalufia (XVEC).

Ratio CE por LA
il infgl?r:\:zos = caso SE 25 res%eto 21
E 24
Barcelona Ciutat 1270 11204 8,8 2,1
Barcelona Sud 955 7905 8,3 0,4
Barcelonés Nord-Maresme 595 5121 8,6 1,9
Catalunya Central 241 2231 9,3 -1,1
Girona 288 2622 9,1 1,9
Lleida Alt Pirineu i Aran 148 1538 10,4 4,0
Tarragona 284 3157 11,1 1,5
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. Variacion
SVE . Cagee CE il e [y respeto de la
informados caso SE 25
SE 24

Terres de I'Ebre 93 1154 12,4 -0,8
Valles 781 6788 8,7 1,4
Residentes fuera de Cataluia 1 63 63,0 57,0
Total 4656 41783 9,0 1,4

El 46,9% de los CE de la semana de estudio tienen entre 12 y 19 afios, y se observa una tendencia
similar en la distribucién de los casos (grupo de 15-29 afos, figura 3). Las personas entre 20 y 39
anos son el siguiente colectivo en el cual se registran mas CE (14,6%) (figura 17).

Figura 17. Numero y porcentaje de contactos estrechos registrados durante la SE 25 por grupos de edad.
Catalufia. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiologica de Catalufia (XVEC).

50+

46.9%

45-

40-

% contactes estrets
N
(4]
1

14.6%

0,
0
.-—_ub

<12 'anys 121 9' anys 20-39' anys 40-59’ anys 60-79l anys >79 'anys Sense inlformacié
(n=5.375) (n=19.577) (n=6.095) (n=4.036) (n=1.244) (n= 213) (n=5.243)

25



Generalitat de Catalunya
Departament de Salut
Secretaria de Salut Publica

Subdireccid General de Vigilancia | Resposta -
a Emergéncies de Salut Publica

Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 64

3.4. Porcentaje de contactos nuevos que entran en seguimiento

Objetivo >80%. Resultado: 90,4%

Durante la semana de estudio, un total de 33.656 CE entran en seguimiento (tabla 22a), y 3.565
CE son elegibles de seguimiento y permanecen pendientes de gestién (tabla 22b). Por otra parte,
4.544 CE son identificados como casos a los cuales no corresponde seguimiento (tabla 22c¢).

Tabla 22. Categorias de contactos estrechos segun seguimiento, Catalufia, SE 25. Fuente: Red de Vigilancia

Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

(a) CE que entran en seguimiento n
No llamada (CE escolares) 22.142
Llamada atendida 11.470
Derivada a trabajo social 32
Seguimiento asistencial 12
Total 33.656
Total a)+b) 33.221
Total CE trazados (a/a+b) 90,4%
(c) CE no elegibles de seguimiento n
No Illamar otros (contacto de otro) 2.735
Test positivo reciente 1.609
Test positivo antiguo 103
CE vacunacion completa 53
Test de anticuerpos positivo 42
Contacto exitus 2
Total 4.544

(b) CE elegible de entrar en

seguimiento n
Pendiente 2.182
Indisponibilidad 440
Llamada rechazada 398
No llamar a otros (CE>10d) 376
Datos erroneos 148
Derivada SEM / 061 9
Hospitalizado 9
Total 3.565

El numero total de CE en seguimiento a dia 0, 7 y 10 durante la SE 25 es de 28.075 (tabla 23).

Tabla 23. Numero total de contactos en seguimiento a dia 0, 7 y 10, por SVE. SE 25. Fuente: Red de
Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10 Total
Barcelona Ciutat 2530 2169 2551 7250
Barcelona Sud 2394 1531 1770 5695
Barcelonés Nord-Maresme 1641 845 869 3355
Catalunya Central 815 335 500 1650
Girona 850 595 751 2196
Lleida Alt Pirineu i Aran 469 243 295 1007
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SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10 Total
Tarragona 661 473 565 1699
Terres de 'Ebre 362 241 299 902

Valles 1743 1220 1347 4310
Total 11470 7655 8950 28075

3.5. Porcentaje de contactos nuevos con sintomas
Objetivo: tiene que ser cerca de 0%. Resultado: 10,4%

El 10,4% de los CE que hacen la encuesta a llamada 0 declaran sintomas sospechosos de
infeccion por el coronavirus SARS-CoV-2, y unicamente el 1,6% y el 0,8% en los dias 7 y 10 de
cuarentena, respectivamente (tabla 24).

Tabla 24. Contactos sintomaticos por SVE. Catalufia, llamadas de seguimiento realizadas SE 25. Fuente:
Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluia (XVEC).

SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10

CE % CE CE % CE CE % CE

sin. sin. sin. sin. sin. sin.
Barcelona Ciutat 269 10,6% 36 1,7% 20 0,8%
Barcelona Sud 246 10,3% 29 1,9% 18 1,0%
Barcelonés Nord-Maresme 145 8,8% 12 1,4% 5 0,6%
Catalunya Central 94 11,5% 8 2,4% 7 1,4%
Girona 103 12,1% 7 1,2% 6 0,8%
Lleida Alt Pirineu i Aran 46 9,8% 2 0,8% 1 0,3%
Tarragona 59 8,9% 8 1,7% 4 0,7%
Terres de 'Ebre 30 8,3% 4 1,7% 3 1,0%
Vallés 196 11,2% 16 1,3% 11 0,8%
Total 1188 10,4% 123 1,6% 75 0,8%

3.6. Porcentaje de contactos que se convierten en caso de SARS-CoV-2
Objetivo: <10% en mitigacion, <3% en supresion. Resultado: 13,2%

Un total de 2.608 de los CE en seguimiento durante la SE 25 se convierten en casos, lo que
representa un 13,2% de los CE en seguimiento (tabla 25). Del total de CE que pasan a ser caso,
un 62,3% se identifican en la llamada 0, un 34,8% en la llamada a dia 7, y el 2,9% restante en la
llamada a dia 10.

Tabla 25. Contactos que se convierten en caso a dia 0, 7 y 10, por SVE. Catalufia, llamadas de
seguimiento realizadas del SE 25. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10 TOTAL
CE % CE CE % CE CE % CE CE % CE
acaso |acaso | acaso caaso acaso |acaso | | acaso | acaso
Barcelona Ciutat 592 19,0% 230 10,6% 20 0,8% 842 15,9%
Barcelona Sud 368 13,3% 231 15,1% 18 1,0% 617 14,4%
Barcelonés Nord-Maresme 197 10,7% 113 13,4% 5 0,6% 315 11,7%
Catalunya Central 82 9,1% 36 10,7% 7 1,4% 125 10,1%
Girona 73 7,9% 80 13,4% 6 0,8% 159 10,5%
Lleida Alt Pirineu i Aran 55 10,5% 29 11,9% 1 0,3% 85 11,1%
Tarragona 24 3,5% 65 13,7% 4 0,7% 93 8,0%
Terres de 'Ebre 14 3,7% 20 8,3% 3 1,0% 37 6,0%
Vallés 221 11,3% 103 8,4% 11 0,8% 335 10,5%
Total 1626 | 13,5% 907 11,8% 75 0,8% 2608 | 13,2%

Elaboracion: Luca Basile, Pilar Ciruela, Victor Cristino, Ariadna Ferrer, Mercé Her(ero,
Conchita lzquierdo, Merce Juan, Agathe Leon, Meritxell Mallafré, Ana Martinez, Erica
Martinez, Jacobo Mendioroz, Gloria Patsi, Aurora Sabria.

Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluiia (XVEC)

Servicios de Vigilancia y Respuesta a Emergencias de Salud Publica en el Barcelonés Nord
y Maresme, en Barcelona Sud, en el Valles Occidental y Vallés Oriental, en la Catalunya
Central, en Girona, en Lleida y Alt Pirineu i Aran, en el Camp de Tarragona y les Terres de
I'Ebre, Servicio de Epidemiologia de la Agencia de Salud Publica de Barcelona,
Subdireccion General de Vigilancia y Respuesta a Emergencias de Salud Publica y Servicio
de Urgencias de Vigilancia Epidemioldgica de Catalufa.

Agradecimientos: a los profesionales de la red asistencial de Catalufia y Sistema de
Notificacion Microbiologica de Catalufia.
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